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IFN‐γ interferon gamma

IGF-II inzulinu podobný růstový faktor II, insulin-like growth factor II

ICHS ischemická choroba srdeční
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IL-1β interleukin-1 beta
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KF Koebnerův izomorfní fenomén
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LDL lipoprotein s nízkou hustotou, Low Density Lipoprotein

LEPR leptinový receptor

Lp(a) lipoprotein (a)

Lp-PLA2 fosfolipáza A2 asociovaná s lipoproteiny
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MetS metabolický syndrom

MHC hlavní histokompatibilní komplex, Major Histocompatibility Complex

mRNA messengerová RNA

MTX methotrexát

NAChR nikotinový acetylcholinový receptor

NCE/ATPIII National Cholesterol Education Program Adult Treatment Panel III

NEFA neesterifikované mastné kyseliny

NGF nervový růstový faktor
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NSAID nesteroidní antiflogistika

NÚ nežádoucí účinek

ob gen gen pro obezitu

OR odds ratio

p hladina významnosti

PAF faktor aktivující destičky

PAF-AH acetylhydroláza destičkového aktivačního faktoru

PAMP Pathogen-Associated Molecular Patterns

PASI ukazovatel rozsahu a závažnosti psoriázy, Psoriasis Area and Severity Index

pDC plazmocytoidní dendritické buňky

PDE4 fosfodiesteráza 4
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PP pacienti s psoriázou

PPAR receptory aktivované proliferátory peroxizomů, peroxisome proliferator-activated

PRR Pattern Recognition Receptors
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ROS reaktivní kyslíkové částice, Reactive Oxygen Species
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T2DM diabetes mellitus 2. typu

TAG triacylglycerol
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Tc17 cytotoxické T lymfocyty polarizované do subsetu Tc17

TCS topické kortikosteroidy

TGF-beta transformující růstový faktor beta

Th0 funkčně nepolarizované pomocné Th lymfocyty
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TLR 4 toll-like receptory 4

TNF-α Tumor Necrosis Factor α, tumor nekrotizující faktor alfa
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Souhrn

Psoriáza je chronické recidivující zánětlivé onemocnění. Na jejím vzniku se podílejí

genetické a imunologické faktory. Ústřední roli v patogenezi psoriázy hraje porucha regulace

T-lymfocytů, zejména T-pomocných lymfocytů 1 (Th1, T-helper lymphocytes 1),

T-pomocných lymfocytů 17 (Th17) a T-pomocných lymfocytů 22 (Th22), které následně

produkují prozánětlivé mediátory – interferon gamma (IFNγ), tumor nekrotizující faktor alfa

(TNF-α), interleukin 6 (IL-6) a interleukin 22 (IL-22) (1). Lupénka není považována jen

za onemocnění kůže, řadí se společně s revmatoidní artritidou, Crohnovou nemocí a dalšími

ke skupině imunitně zprostředkovaných zánětlivých nemocí (Immune Mediated Inflammatory

Diseases, IMID). Lupénka se váže s mnohými komorbiditami, mezi které patří metabolický

syndrom (MetS), aterogenní dyslipidémie, arteriální hypertenze, abdominální obezita, diabetes

mellitus a inzulínová rezistence (2). Do patogeneze lupénky mohou být zapojeny adipokiny

produkované bílou tukovou tkání. Adipokiny by mohly sloužit jako chybějící článek

v propojení lupénky s obezitou/MetS (3, 4). Mezi nejdůležitější adipokiny patří adiponektin,

leptin a resistin. Adiponektin je exprimován adipocyty a má vysoký protizánětlivý potenciál.

Nízké hladiny adiponektinu se pojí s cukrovkou, MetS, kardiovaskulárními nemocemi

a s lupénkou (5). Leptin je protein tvořený tukovou tkání a je důležitou součástí v regulaci

látkově energetického metabolizmu. Má prozánětlivý efekt. Stimuluje monocyty a makrofágy,

zvyšuje sekreci IL-6 and TNF-α (6). Polypeptid resistin je produkován makrofágy a monocyty

viscerální tukové tkáně. Byl pojmenován pro svou schopnost indukovat inzulínovou

rezistenci (5). Produktem makrofágů je i fosfolipáza A2 asociovaná s lipoproteiny (Lp-PLA2),

která může sloužit jako marker kardiovaskulárního rizika (7). Úzkost, deprese, alkoholismus

a zvýšená míra kouření patří mezi další komorbidity, které souvisí se sníženou kvalitou života

u lupénky (2). Kouření tabákových cigaret je navíc úzce spojeno s MetS: kuřáci mají zvýšené

riziko MetS (8, 9, 10). Byla prokázána i přímá souvislost mezi lupénkou a kouřením (11, 12,

13, 14). Kouření je dobře známou příčinou zvýšené hladiny bílých krvinek, zejména neutrofilů

a aktivuje zánětlivé biomarkery, včetně C-reaktivního proteinu (CRP) (15, 16). CRP je jedním

z nejdůležitějších ukazatelů zánětu. Hladina CRP je u kuřáků zvýšená a pozitivně koreluje

s obezitou (7, 17). Nikotin indukuje aktivaci dendritických buněk, makrofágů a keratinocytů,

což vede k uvolnění cytokinů TNF-α, IL-6. To stimuluje T-buňky a přispívá k chroničnosti

psoriázy (18).

Cílem představené práce bylo zhodnotit chronický zánět, MetS a výskyt kouření

u psoriatických pacientů. Porovnali jsme zánětlivé parametry – CRP, leptin, adiponektin,
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resistin a Lp-PLA2 u pacientů s psoriázou (PP) a s kontrolní skupinou (KS) s ohledem

na přítomnost MetS a na kuřáckou anamnézu.

Metabolický syndrom byl stanoven u 60,8 % pacientů s lupénkou a u 47,7 % jedinců

z kontrolní skupiny. Ve studii jsme potvrdili dřívější zjištění, že pacienti s lupénkou mají vyšší

sklon ke kouření. Ve skupině PP kouřilo 40,5 % pacientů a v kontrolní skupině 30,8 % jedinců.

PASI bylo zvýšené u pacientů kuřáků v porovnání s pacienty nekuřáky (p<0,05). Měřili jsme

statisticky významně vyšší diastolický tlak (DTK) u pacientů s lupénkou v porovnání

s kontrolní skupinou (p<0,05). Spojitost lupénky a obezity potvrzuje statisticky významně vyšší

BMI u psoriatiků v porovnání s kontrolami (p<0,05). Prozánětlivé CRP bylo signifikantně

zvýšeno u skupiny pacientů v porovnání s kontrolní skupinou (p<0,001) a to nezávisle

na kouření. Pro adiponektin vycházela významně interakce nemoci a MetS (p<0,001). Hladiny

adipokinů leptinu (p<0,01) i resistinu (p<0,01) byly významně ovlivněny lupénkou.

Proaterogenní Lp-PLA2 bylo elevováno u psoriatických pacientů ve srovnání s kontrolami

(p<0,001). Zjistili jsme významně vyšší CRP (p<0,01), leptin (p<0,01), rezistin (p<0,05) a Lp-

PLA2 (p<0,001) u PP s MetS v porovnání s KS s MetS. Hladiny Lp-PLA2 (p<0,001) byly vyšší

i ve skupině PP bez MetS oproti KS bez MetS. Ve skupině PP s MetS ve srovnání s PP bez

MetS byl významně elevován leptin (p<0,05) a snížen adiponektin (p<0,001). S ohledem

na kuřáckou anamnézu jsme zjistili významně vyšší hladinu leptinu (p<0,01) u PP nekuřáků

v porovnání s PP kuřáky. PASI (p<0,05) bylo významně vyšší u PP kuřáků nežli

u nekuřáků PP.

Závěrem lze říct, že lupénka je zánětlivý stav, který jistě souvisí s obezitou nezávisle

na kuřácké anamnéze. Nicméně kouření zhoršuje závažnost lupénky. Je důležité lupénku včas

léčit a důrazně pacienty poučit o nutnosti zanechání kouření a o vhodných stravovacích

návycích.
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Summary

Psoriasis is a chronic recurrent inflammatory disease. Genetic and immunological factors

are involved in development of psoriasis. Dysregulation of T-cells plays an essential pathogenic

role, notably dysregulation of Th1 (T-helper lymphocytes 1), (Th17 T-helper lymphocytes 17),

and Th22 (T-helper lymphocytes 22) resulting in the production of the pro-inflammatory

mediators – interferon-γ (IFNγ), tumor necrosis factor α (TNF-α), interleukin 6 (IL-6),

and interleukin 22 (IL-22) (1). Psoriasis is not considered as just a skin condition, together with

rheumatoid arthritis, Crohn's disease and others belongs to the group of Immune Mediated

Inflammatory Diseases (IMID). Psoriasis is associated with numerous comorbidities including


[…]


194. Melczer N. Etiology and pathogenesis of psoriasis vulgaris. Cesk Dermatol 1963;

38: 337–40.

104

195. Pereira RR, Amladi ST, Varthakavi PK. A study of the prevalence of diabetes,

insulin resistance, lipid abnormalities, and cardiovascular risk factors in patients

with chronic plaque psoriasis. Indian J Dermatol 2011; 56(5): 520–526.

196. Pietrzak A, Chodorowska G, Szepietowski J, Zalewska-Janowska A, Krasowska D,

Hercogová J. Psoriasis and serum lipid abnormalities. Dermatol Ther 2010; 23(2):

160–73.

197. Craig WY, Palomaki GE, Haddow JE. Cigarette smoking and serum lipid

and lipoprotein concentrations: an analysis of published data. BMJ 1989; 298(6676):

784–788.

198. Reaven G, Tsao PS. Insulin resistance and compensatory hyperinsulinemia: The key

player between cigarette smoking and cardio-vascular disease. J Am Coll Cardiol

2003; 41(6): 1044–1047.

199. Budu-Aggrey A, Brumpton B, Tyrrell J, et al. Evidence of a causal relationship

between body mass index and psoriasis: A mendelian randomization study. PLoS

Med 2019; 16(1): e1002739.

200. Fleming P, Kraft J, Gulliver WP, Lynde C. The Relationship of Obesity With the

Severity of Psoriasis: A Systematic Review. J Cutan Med Surg 2015; 19(5): 450–6.

201. Albanes D, Jones DY, Micozzi MS, Mattson ME. Associations between smoking

and body weight in the US population: analysis of NHANES II. Am J Public Health

1987; 77(4): 439–444.

202. Hofstetter A, Schutz Y, Jéquier E, Wahren J. Increased 24-hour energy expenditure

in cigarette smokers. N Engl J Med 1986; 314(2): 79–82.

203. Canoy D, Wareham N, Luben R, et al. Cigarette smoking and fat distribution in 21,

828 British men and women: a population-based study. Obes Res 2005; 13(8):

1466–1475.

204. Navarro SL, Kantor ED, Song X, et al. Factors Associated with Multiple Biomarkers

of Systemic Inflammation. Cancer Epidemiol Biomarkers Prev 2016; 25(3): 521–

31.

205. Vadakayil AR, Dandekeri S, Kambil SM, Ali NM. Role of C-reactive protein

as a marker of disease severity and cardiovascular risk in patients with psoriasis.

Indian Dermatology Online Journal 2015; 6(5): 322–325.

206. Gerdes S, Pinter A, Biermann M, Papavassilis C, Reinhardt M. Adiponectin levels

in a large pooled plaque psoriasis study population. J Dermatolog Treat 2019; 9:

1–4.

105

207. Bergmann S, Siekmeier R. Influence of smoking and body weight on adipokines

in middle aged women. Eur J Med Res 2009; 14(4): 21–26.

208. Iwashima Y, Katsuya T, Ishikawa K, et al. Association of hypoadiponectinemia with

smoking habit in men. Hypertension 2005; 45(6): 1094–1100.

209. Won WY, Lee CU, Chae JH, Kim JJ, Lee C, Kim DJ. Changes of plasma adiponectin

levels after smoking cessation. Psychiatry Investig 2014; 11(2): 173–178.

210. Stjernholm T, Ommen P, Langkilde A, et al. Leptin-deficiency in mice counteracts

imiquimod (IMQ)-induced psoriasis-like skin inflammation while leptin stimulation

induces inflammation in human keratinocytes. Exp Dermatol 2017; 26(4): 338–345.

211. Bai XJ, Fan LH, He Y, et al. Nicotine may affect the secretion of adipokines leptin,

resistin, and visfatin through activation of KATP channel. Nutrition 2016; 32(6):

645–648.

212. Tsimikas S, Willeit J, Knoflach M, et al. Lipoprotein-associated phospholipase A2

activity, ferritin levels, metabolic syndrome, and 10-year cardiovascular

and non- cardiovascular mortality: results from the Bruneck study. European Heart

Journal 2009; 30(1): 107–115.

8. Vlastní původní práce k tématu disertační práce

Původní vědecké práce v impaktovaném časopise:

 Vachatova S, Andrys C, Krejsek J, Salavec M, Ettler K, Rehacek V, Cermakova E,

Malkova A, Fiala Z, Borska L. Metabolic Syndrome and Selective Inflammatory

Markers in Psoriatic Patients. J Immunol Res [online] 2016; 2016:5380792. Dostupné

také z: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/28097156 IF 3.404

 Kondelkova K, Borska L, Andrys C, Krejsek J, Hamakova K, Rendarova S, Rehacek

V, Kremlacek J, Fiala Z. Selected Inflammatory and Metabolic Markers in Psoriatic

Patients Treated with Goeckerman Therapy. Mediators Inflamm [online] 2015;

2015:979526. Dostupné také z: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26166954 IF 3.545

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/28097156
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26166954
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/26166954%20IF%203.545

106

Původní vědecké práce v recenzovaném neimpaktovaném časopise

 Vachatová S, Ettler K, Borská L, Krejsek J, Andrýs C, Čermáková E, Řeháček V, Fiala

Z. Vliv kouření na sérové hladiny vybraných adipokinů u pacientů s lupénkou. Čes-slov

Derm 2017; 92(6): 264–274.

 Rendárová S, Ettler K, Borská L, Krejsek J, Andrýs C, Kremláček J, Řeháček V.

Význam sérových hladin CRP, Lp-PLA2, leptinu a lipokalinu-2 u pacientů s lupénkou.

Čes-slov Derm 2015; 90(4): 157–163.