Posudek na disertační práci MUDr. Simony Vachatové „Chronický zánět a metabolický
syndrom u pacientů s psoriázou“

______________________________________________________________________

Práce MUDr. Vachatové je zaměřena na významné souvislosti psoriázy jako zánětlivého
onemocnění zprostředkovaného imunitními mechanismy, tj. na zjištění přítomnosti
metabolického syndromu u nemocných s lupénkou ve srovnání s kontrolní skupinou,
zhodnocení vlivu kouření na přítomnost metabolického syndromu, dále na sledování
vybraných zánětlivých parametrů s možným podílem na patogenezi lupénky, hodnocení vlivu
metabolického syndromu a kouření na sledované markery zánětu a posouzení těchto
skutečností vzhledem k teorii aktivity poškozujícího zánětu u lupénky.

Vlastní text práce o 84 stranách je obvykle členěn. V rozsáhlém úvodu je pojednána lupénka
ve všech aspektech vztahujících se k tématu práce. Poněkud zavádějící je formulace „…někdy
postihuje nehty a klouby.“ K postižení nehtů dochází u většiny psoriatiků (což ostatně autorka
sama dále uvádí) a klinická manifestace kloubního postižení je častá. V části věnované
genetice psoriázy by si geny vnímavosti zasloužily přesnější vysvětlení. Polymorfismy u
psoriázy byly také signifikantně zachyceny např. u proangiogenních genů, genů pro receptory
pro produkty pokročilé glykace (RAGE), což je i v souvislosti s prací autorky významné.
Důkladně autorka pojednává vliv faktorů prostředí a imunitní mechanismy. U klinických typů
chybí lupénka palmoplantární. Přehled možností léčby místní, fototerapie a léčby celkové je
přesný. Správně se autorka vyjadřuje např. k nepotvrzenému kancerogennímu efektu dehtu.
Poté pojednává komorbidity u lupénky a velmi pregnantně vliv kouření na patofyziologii
lupénky, metabolický syndrom a jeho složky a poté jednotlivé molekuly sledované autorkou
v těchto souvislostech jako leptin, adiponektin, rezistin, C-reaktivní protein a fosfolipázu A2
asociovanou s lipoproteiny.

Dále jsou zpracovány metody a soubor nemocných. Soubor 74 pacientů a 65 kontrol je
dostatečný a metody jsou zvoleny správně včetně metod statistické analýzy.

Vlastní výsledky jsou přehledně popsány včetně tabulek. Metabolický syndrom se vyskytoval
častěji u psoriatiků. Vyšší sklon nemocných psoriatiků ke kouření byl potvrzen. Vyšší byl
BMI oproti kontrolám. Ze zánětlivých markerů bylo CRP signifikantně zvýšeno o nemocných
s psoriázou. U adiponektinu se prokázala interakce psoriázy a metabolického syndromu. I
další zjištění u sledovaných molekul byly významná. Závěr, že lupénka je zánětlivý stav,
který souvisí s obezitou nezávisle na kouření, není natolik překvapivý vzhledem k povaze
systémového zánětu, na kterém se obezita podílí.

Práce s literaturou je velmi dobrá, čemuž odpovídá 212 citovaných prací.

Téma práce bylo zvoleno aktuálně, metody zpracování jsou odpovídající, autorka přinesla
nové poznatky v oblasti psoriázy a jejích komorbidit a cíle práce byly splněny.

Můj první dotaz: Můžete specifikovat, jakými cestami vede stresová zátěž ke vzplanutí
psoriázy?

Dotaz druhý: Nedostatek adipokinu tedy způsobuje psoriaziformní zánět, jak uvádíte, nebo
k němu jen přispívá v prostředí geneticky formovaném?

Prof. MUDr. Vladimír Vašků CSc. V Brně dne 5. 11. 2020